[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _________ 2021 г. № __________

МОСКВА

Об утверждении порядка и сроков рассмотрения обращений пользователей социальной сети об отмене мер по ограничению доступа к информации, выявленной в процессе осуществления мониторинга социальной сети или по результатам рассмотрения обращения о распространяемой с нарушением закона информации, а также порядка вынесения требования владельцу социальной сети об отмене мер по ограничению доступа
к информации пользователя

В соответствии с частью 10 статьи 10.6 Федерального закона
от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях
и о защите информации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448; 2021, № 1, ст. 69) Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые:
Порядок и сроки рассмотрения обращений пользователей социальной сети об отмене мер по ограничению доступа к информации, выявленной в процессе осуществления мониторинга социальной сети или по результатам рассмотрения обращения о распространяемой с нарушением закона информации.
Порядок вынесения требования владельцу социальной сети об отмене мер по ограничению доступа к информации пользователя.

	Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Правительства Российской Федерации

от __________ № _________

Порядок и сроки рассмотрения обращений пользователей социальной сети об отмене мер по ограничению доступа к информации, выявленной в процессе осуществления мониторинга социальной сети или по результатам рассмотрения обращения о распространяемой
с нарушением закона информации

1. Настоящий порядок определяет процедуру рассмотрения Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций обращений пользователей социальной сети, определяемой в соответствии с частью 12 статьи 10.6 Федерального закона от 27 июля 2006 г.                          № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31,
ст. 3448; 2021, № 1, ст. 69) (далее – Федеральный закон № 149-ФЗ), об отмене мер по ограничению доступа к информации, выявленной в процессе осуществления мониторинга социальной сети или по результатам рассмотрения обращения о распространяемой с нарушением закона информации, принятых владельцем социальной сети в соответствии с частями 4 и 5 статьи 10.6 Федерального закона             № 149-ФЗ (далее – обращение), а также сроки рассмотрения такого обращения.
2. Обращение пользователя социальной сети направляется в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в соответствии с частями 8 и 9 статьи 10.6 Федерального закона                 № 149-ФЗ:
а) в случае несогласия с ответом владельца социальной сети на жалобу пользователя социальной сети на решение об ограничении доступа к информации, принятое в соответствии с частью 4 или 5 статьи 10.6 Федерального закона                         № 149-ФЗ;
б) в случае несогласия пользователя социальной сети с принятым в соответствии с частью 4 или 5 статьи 10.6 Федерального закона № 149-ФЗ решением владельца социальной сети об ограничении доступа к информации пользователя.
3. Обращение пользователя социальной сети подается в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций посредством заполнения электронной формы, размещенной на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.530-fz.rkn.gov.ru.
4. В обращении пользователем социальной сети указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии):
б) адрес электронной почты;
в) указатель страницы социальной сети, на которой размещена информация, доступ к которой был ограничен владельцем социальной сети;
г) вид информации, предусмотренной пунктом 5 части 1 статьи 10.6 Федерального закона № 149-ФЗ.
5. Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в срок не превышающий тридцати дней со дня получения обращения осуществляет его рассмотрение и принимает одно из следующих решений:
а) о вынесении требования об отмене мер по ограничению доступа к информации пользователя социальной сети, принятых в соответствии с частью 4 или 5 статьи 10.6 Федерального закона № 149-ФЗ;
б) об отсутствии оснований для отмены мер по ограничению доступа к информации пользователя социальной сети, принятых в соответствии с частью 4 или 5 статьи 10.6 Федерального закона № 149-ФЗ.
6. О результатах рассмотрения обращения Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций уведомляет пользователя социальной сети по указанному им в обращении адресу электронной почты.
7. Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций принимает решение, предусмотренное подпунктом б) пункта 5 настоящего Порядка, в следующих случаях:
а) при направлении пользователем социальной сети указателя страницы социальной сети, на которой размещена информация, доступ к которой был возобновлен владельцем социальной сети, в том числе по результатам рассмотрения владельцем социальной сети жалобы пользователя социальной сети, предусмотренной частью 8 статьи 10.6 Федерального закона № 149-ФЗ;
б) при направлении лицом указателя страницы информационного ресурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не включенного в реестр социальных сетей.

_________
УТВЕРЖДЕН
Постановлением Правительства Российской Федерации

от __________ № _________

Порядок вынесения требования владельцу социальной сети об отмене мер по ограничению доступа к информации пользователя

1. Настоящий порядок определяет процедуру вынесения владельцу социальной сети требования об отмене принятых владельцем социальной сети в соответствии с частью 4 или 5 статьи 10.6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448; 2021, № 1, ст. 69) (далее – Федеральный закон № 149-ФЗ) мер по ограничению доступа к информации пользователя социальной сети (далее – требование об отмене мер).
2. Требование об отмене мер выносится Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  по результатам рассмотрения обращения пользователя социальной сети об отмене мер по ограничению доступа к информации, выявленной в процессе осуществления мониторинга социальной сети или по результатам рассмотрения обращения о распространяемой с нарушением закона информации, принятых владельцем социальной сети в соответствии с частями 4 и 5 статьи 10.6 Федерального закона              № 149-ФЗ (далее – обращение пользователя социальной сети).
3. Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций может вынести требование об отмене мер при осуществлении самостоятельного мониторинга социальной сети.
4. Требование об отмене мер должно содержать следующие сведения:
а) указатель страницы социальной сети, на которой размещена информация пользователя социальной сети, ограничение доступа к которой подлежит отмене;
б) краткое описание информации, ограничение доступа к которой подлежит отмене;
в) краткое обоснование необходимости прекращения ограничения доступа к информации пользователя социальной сети.
5. Требование об отмене мер направляется Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций владельцу социальной сети:
а) посредством размещения в личном кабинете владельца социальной сети на официальном сайте Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.530-fz.rkn.gov.ru (далее – личный кабинет);
б) на адрес электронной почты владельца социальной сети, включенного в реестр социальных сетей.
6. Владелец социальной сети обязан отменить принятые им меры по ограничению доступа к информации пользователя не позднее трех дней с момента получения требования об отмене мер и уведомить об этом Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций посредством размещения соответствующей информации в личном кабинете.

_____________